deportantes, egredi civitatem, et laetus auspicio, dixit suis: "Pugnante hilariter, quia transmigratio navium transmigrationem indicat obsessorum." Et tunc fortius solito dimicantes, obsessæ urbis muros et ianuas irruperunt. Et quædam domina, nomine Digna, quæ in turre altissima habitabat, in Natisam fluvium se proiecit, ne barbarorum ludibrio servaretur. Inde urbe eversa, et penitus dissipata, vicina oppida diruit, et castella. Concordiam, et Belunum, et Feltrum, Vincentiam, et Veronam, ^(d) Bergomum, Brixiam, atque ^(e) Cumam, Mediolanum metropolim, Ligurum, et ^(f) Ticinum quæ nunc Papia, omnes diripuit, et evertit, cædi tamen et ^(g) incendio ^(b) parcius insistebat. Ipso talia perpetrante, et Liguriam et Venetias devastante, quæ erant quasi visceræ Romanorum, proposuit Romam simili dispendio visitare, sed suorum consilio dissuasus, timuit sibi, ut Alarico, si Romam invaderet, eventurum, qui postquam Romam vastaverat, humanæ vitæ protinus sensit finem. Dumque inter consilia fluctuaret, venit ad eum cum legatione placida Sanctissimus Leo Papa, in cuius adventu sic furor depositus consuetum, ut sui et alii mirarentur: in tantum, ut idem Papa recessum eius ab Italia impetraret. Fuerat enim Attila Dei territus potestate: viderat enim, dum sibi Papa cominus loquebatur, alium prope stantem, in similitudine Sacerdotis, tenentem gladium evaginatum, et mortem terribiliter comminantem, si nolle Papæ beneplacitis obedire. Cumque suis visionem huiusmodi re-

^(a) Compl. Per-gamam.
Tol. Bergamum,
Brigiam.
^(e) Tol. et Al.
Cunam.
^(f) Tol. Tici-nium.
^(g) Tol. in
medio.
^(b) Compl. et
Tol. parvus.

^(a) Tol. perfe-c-tionem.

^(b) Compl. et
Tol. Aquileiæ.

^(c) Tol. ha-bet in.

velasset, pacem, ut Papa petierat, suaserunt: et in loco, ubi Ticinus Pado flumini admiscetur, ab invicem discesserunt.

CAP. II.

De ^(a) Honoria, et morte Attilæ.

(a) Tol. Honora.

Honoria autem, Valentiniani germana, Attilam incitavit per clandestinum eunuchum, ut eam sibi peteret in uxorem. Attila autem, auditu nuncio, est gavisus, et statim ad Imperatorem Valentinianum interfuncios destinavit, ut sororem eius peterent supradictam: quod si renueret, interminans, minitavit se in Italiam reversurum, et graviora prioribus patratürum. Igitur Attila Danubium transiens, contra Alanos movit arma. Quod cum Thurismundus, Rex Gothorum non imparis gloriæ, præsensisset, in auxilium Alanorum exercitu Attilæ mox advenit, consertoque proelio, sicut in campis Catalaunicis, pavenda Romanis vexilla Attilæ effugavit, ipsumque Attilam fugientem coegit oblitas olim repetere mansiones. Et præter alias quas habebat, duxit uxorem quæ Ildico dicebatur, et inter convivia quæ sobrietatis terminos excesserunt, plus solito bibt vinum, et cum sanguis per os et nares coepisset effluere, fuit continuo post breve spatum suffocatus. In ipsa nocte Imperator Marcianus qui tunc Constantinopoli morabatur, vidi in somnis arcum Attilæ esse fractum, et intellectus eum mortuum, aut confractum. Unde Etium Patricium interfecit, eo quod in bello Catalaunico eius consilio quod Thurismundo dede-

rat, Attila evasisset. Sed eorum proelia et processus in superiori volumine descripti calamo latiori.

CAP. III.

De Vandals.

Vandalos autem ^(b) Scyths fuisse, superioris libri auctoritas protestatur, quos Goths, egressi à ^(c) Scandinavia, primo impetu prostraverunt.

Pars autem altera Vandalorum, dicta Silingui, per se exercitum faciebat, et speciali nomine vocabatur, licet à principio utrique una gens fuerint Vandalorum. Alani similiter ex Scythia oriundi, acti à Gothis, in Vandalorum coloniam transierunt, ut Gothis impares, possent cum Vandalis se tueri.

Suevi etiam, qui à ^(d) Germania processerunt, eam partem Scythiae invaserunt, quæ à Suevis et Scythis

^(e) Suecia nominatur, in qua est metropolis civitas Ubsalensis. Horum

nomen et patria in Teutonia adhuc antiqui cæspitis nomen habet,

quæ Suevia ^(f) nominatur. Hi itaque genitale solum egressi, et in obtenta Suecia habitantes, et Gothorum

^(g) gladios formidantes, se Vandalarum et Alanorum coetui miscuerunt, ut simul iuncti, Gothorum

potentiae obviarent; quibus tamen semper in bellis impares sunt inventi.

^(h) Cum enim Geberidus Gothorum regeret principatum, et Vimar Vandalarum, quos iuvabant Alani et Suevi, tanta

strage fuere prostrati, quod numquam postea in Scythiae sedibus

præsumpserunt remanere, nec nobilitati Gothicæ obviare, sed à Constantino Cæsare Pannoniam

petierunt, et per LX. annos ter-

(b) Compl. et
Alanos, Scyths
fuisse.

(c) Al. Scandria. Compl. hic
et alibi.

(d) Tol. Ger-
manis.

(e) Compl. ad-
buc hodie.

(f) Compl.
nuncupatur.

(g) Compl.
gladium.

(h) Tol. Cum-
que enim.

ram ut agricolæ coluerunt , tributarii Romanorum.

CAP. IIII.

*Quod Barbari à Pannonia
in Gallias transfugerunt.*

Denum Fridigernus Rex Gothorum eis advenit , sed morte præventus , eos non potuit obtinere. Verum ipsi timentes Athanaricum qui in Gothorum regimine adhuc stabat , à Stilicone Consule et Patricio Gallias petierunt , ut Romano imperio rebellantes sua multitudine subiugarent. Cumque ad Gallias pervenissent , bienio ante irruptionem urbis Romanæ , vastatis provinciis interiectis , in Gallias pervenerunt , Burgundiones , et Francos , sive Gallicos , mirabili impetu prostraverunt , et etiam Aquitaniam subiecerunt. At postquam tyrannus Eugenius interficerat Gratianum , et Gallias occupaverat , Vandali , Silingui , Alani , et Suevi cum tyranno Eugenio contra imperium rebellarunt. Sed Theodosius progredivs contra ipsos , duxit de Gothis plus quam viginti millia armatorum , et Eugenio interfecto , prædictæ gentes fugaci compendio ^(a) recesserunt , et Pyrenæis montibus se dederunt. Sed Didymus et Veranianus , ambo fratres , de nobilioribus et potentioribus Romanorum , se in eorum transitu obiecerunt , et fratrum obice potentatu à transitu sunt repulsi , et tribus annis per provincias Galliæ vagabundi , à Romanis et Gothis cædes frequentissime sunt experti : sed prædicti fratres qui claustra Pyrenæi potenti præsidio tuebantur , fuerunt apud Constan-

tinum Cæsarem accusati , quasi rebellioni Eugenii consensissent ; sed licet innoxii et insontes , à Constantino Cæsare sunt occisi.

CAP. V.

*De introitu Barbarorum
in Hispaniam.*

Mors autem fratrum Vandalis , Alanis , et Suevis occupandi Hispanias viam dedit , qui intrantes Hispanias , vastationes et ^(b) neces eruentis incursibus exercebant. Civitates , et oppida , villas , et pagos ^(c) incendio consumentes , ^(d) spolia occisorum divisione cruentissima partientes , ad tantam cladem accolas perduxerunt , ut humanas carnes famis periculo attentarent. Bestiæ quoque , cadaveribus assuetæ , in vivorum interitum ferebantur ; atque ita quattuor plagiis , bestiarum scilicet , famis , pestis , gladii , Hispania ^(e) misere lacerata , divini iudicii sensit iram. Tandem vero videntes Barbari terram extinctis cultoribus elanguere , et fructibus defraudari , et in ipsos penuriam redundare , non miseriis incolarum , sed suæ cœperunt penuriae condolare. Unde et incolis convocatis , cum eis provincias dividerunt , ut incolæ terram colerent , tributa dominis soluturi : ipsi autem provinciarum dominia sorte sacrilega partirentur. Alani itaque Lusitaniam et Carthaginensem provinciam habuerunt : Vandali , qui Silingui , in Bætica resederunt : alii Vandali Gallæciam occuparunt : Suevi maritima et occidua Oceani tenuerunt , et partem Celtiberiæ quæ ad montana Oceani tendebatur. Tot fauibus induita

^(b) Al. cædes.

^(c) Tol. incolis.
^(d) Compl.
exuvias.

^(e) Compl. mi-
sera.

^(a) Compl. à
Gallias.

laceratio Hispanorum , cum super-
eminerent guttura voratorum car-
nibus occisorum , nec subiectione,
nec officio mitigari potuit crudeli-
tas dominorum.

CAP. VI.

*De regno , et fuga Vandalarum,
et primo introitu Gothorum.*

Postquam autem Hispanias sunt
ingressi , primus in Vandalis re-
gnum obtinuit Gundericus , et in
Gallæcia posuit sedem regni , annis
decem et octo ; et foedere inter-
posito , ipse et Suevi pariter ibi-
dem correngabant. Alani enim , qui
Carthaginensem provinciam et Lu-
sitaniam occuparant , præmine-
bant Vandalis et Suevis. Sed quia
Alani Celtiberiam infestabant , quæ
sola in Hispaniis in potestate re-
manserat Romanorum , Walia Rex
Gothorum , qui erat in amicitia Ro-
manorum , per Constantium Patri-
cium qui in Celtiberia residebat ,
in auxilium est vocatus ; et intrans
Hispaniam , adeo Alanos infestavit ,
ut Regem eorum Athacem extin-
gueret , et relictis sedibus Cartha-
ginensis et Lusitaniæ , ad Gunderi-
cum Regem Gallæciæ , quem nu-
per prostraverant , se transferrent ,
regni nomine iam oblito. Omnes
tamen in bello Walia superavit ,
et Silinguos qui in Bætica mora-
bantur , bello simili coarctavit. Wa-
lia autem victoriis inclitus , ad Gal-
liam Gothicam est reversus. Post
cuius discessum Gundericus Sue-
vorum foedera violavit , ut , eis sub-
iectis , ipse solus præsisset Vanda-
lis et Suevis : sed Suevi obstina-
tione solita pertinaces , in Nerva-
sis montibus restiterunt. Unde cum

eos Gundericus aliquandiu obsedi-
set , cœpit de victoria desperare ;
sed ne videretur desperatione , sive
impotentia recedere ab obsessis ,
causam maioris negotii simulavit ,
et obsidione relicta , ad Baleares
insulas se convertit , et eas prædis-
et cædibus devastavit. Inde rediens
ad Carthaginem cismarinam , quæ
Spartaria dicitur , eam diruit , et
delevit. Hanc olim Scipio Africa-
nus , deleta maiori Carthagine , va-
statione simili dissiparat , et ibi fuit
antiquitus dignitas civitatis. Sed
postquam ipsa à Vandals fuit ever-
sa , Gothorum tempore dignitas
ad Toletanam Ecclesiam est trans-
lata , et adhuc hodie Carthaginen-
sis dicitur provincia Toletana. Ever-
sa Carthagine , processit , ut Bæti-
cam devastaret , non parcens Silin-
guis , qui erant cum Vandals unus
populus , et gens una. Sed cum
Hispalim diruisset , et ^(a) acta cæde ,
diripuissest , in Basilicam Vincentii ,
Martyris eius urbis , ^(b) sacrilegas mi-
sit manus. Sed Dei sententia nolens
tantum facinus tolerare , dæmonii
impetu in foribus templi cecidit
interfectus , Æra CCCCLXVII.
Et tunc remanserunt in Hispaniis
tria regna : in Carthagine et Lusi-
tania Alanorum , qui ad mansiones
suas post recessum Waliae redie-
runt : secundum regnum in Gal-
læcia Suevorum : tertium in Bæti-
ca Silingorum , quæ regio à Si-
linguis Vandals adhuc hodie Van-
dalia nuncupatur , quam Andalu-
ciam , corrupto vocabulo , vulgariter
appellamus , in qua est fluvius qui
Silingius appellatur , et ab Arabi-
bus Guadaxelim Arabice nomina-
tur , et incolas Andaluces.

^(a) Compl.
^{actam.}

^(b) Compl. sa-
cilegus.

CAP. VII.

*De Giserico, et transitu eius
in Africam.*

Mortuo Gunderico, frater eius Gisericus successit in regno, et regnavit XL. annis. Hic cum esset catholicus, in apostasiam Arianæ perfidiæ est ^(a) lapsus; et cum frater eius, de quo diximus, Gundericus, verens vicinitatem Gothorum Regum qui in Gallia Gothicæ et Aquitania residebant, et partem Hispaniæ, veniente Walia, occuparant, proposuit in Africam transfretare, sperans ^(b) freti obice à Gothorum insultibus fore tutum, Gisericus ^(c) propositi conscius, cum omnibus Vandals, eorumque familiis, relictis Hispaniis, ad Africam transfretavit, et continuo obsedit Hipponam. Cuius obsidionis anno ^(d) primo beatus Augustinus, beati Ambrosii discipulus, eiusdem urbis Episcopus, migravit ad Christum inter impetus obsidentium Vandalorum, anno decimo post mortem Hieronymi, Episcopatus sui tricesimo quinto. Cum autem Vandalorum transitum Valentinianus Iunior qui occidentali imperio prærerat, audivisset, timuit ne totam Africam subiugarent, et cum obsistere non valeret, per Trigerium pacem misit, et partem Afri-
^(e) cæ, Hipponæ videlicet regionem, concessit ^(e) eis pacifice possiden-
dam, conditionibus interpositis, ne quid ultra invaderent de imperio Romanorum: et hoc ipsum firma-
vit iuramenti robore Gisericus. Sed fraternalæ pertinaciæ non immemor observator, et sacramenti velocissimus violator, illico pacta fregit; et festinavit Carthaginem obside-

re, et id residuum quod reparatum fuerat post tempora Scipionis, ^(f) impetu invadens, Carthaginem, pace ^(g) deceptam, diripuit, et consumpsit. Carthago ante Romam fuit condita LXXII. annis: et DCCXXXVII annis, et diebus decem et septem à fundatione sua, à Scipione incensa, in pulverem est redacta. Post CII. annos fuit denuo reparata, et post iterum à Giserico destructa, decimo quarto calendas Novembris, et adhuc hodie ^(b) silet irreparata. Et cum esset ^(b) Tol. et Compl. simul irrepara-
Arianæ sectæ perfidus observator, statim in exordio sui regni cœpit persecuti Catholicos christianos, et eorum Episcopos in exilium condennavit, et eos qui ei resistere non timebant, ⁽ⁱ⁾ poena ultima condennabat. Et tanta fuit tunc temporis persecutio in Ecclesiis Afri-
canis, quod vix poterat aliquis ca-
tholicus reperiri. Proscriptis etiam bona Ecclesiarum, et servitutem imposuit omnibus clericis, qui ut-
cumque sub eius dominio latita-
bant: Ecclesias profanabat, et iu-
menta sua tam in Ecclesiis, quam in porticibus religabat: et adeo per totam Africam Arianam hæresim seminavit, quod loca sacra, et Deo dicata, in habitacula suis domesti-
cis conferebat, et viros sanctos, Arianam hæresim detestantes, ipse detestabatur, et sine intermissione eorum sanguinem procabatur, et, cum poterat, effundebat, ita ut usque ad os totam Africam Sanctorum sanguine ebriaret. Per idem tempus quattuor viri Hispani, in Arianam sectam transire nolentes, diversis mortibus interempti, illus-
tri martyrio consummantur: Ar-
cadius, Probus, Pascharius, et Eu-

^(a) Compl. et Al. dilapsus.

^(b) Al. Tyrrheni.
Compl. Urreni.

^(c) Compl. et Tol. habent au-
tem.

^(d) Al. primus.

^(e) Tol. ei.

^(f) In Compl.
deest impetu.
^(g) Al. rece-
ptam.

^(b) Tol. et Compl. simul irrepa-
rata.

⁽ⁱ⁾ Compl. pa-
na ultima.

tychius. Puer autem, Paulillus nomine, frater Paschasii et Eutychii, propter fidem catholicam damnatus est infimæ servituti.

CAP. VIII.

De transitu Vandorum in Siciliam, et vastatione urbis.

Verum quia nec sacrilegiis, nec cædibus hominum poterat satiari, Africa conculcata, in Siciliam navigavit, ut eam pari exterminio laceraret: et direptionibus iam peractis, obsedit Panormum, eius insulæ regiam civitatem. Cumque hæc omnia Theodosius Iunior, qui Orienti prærerat, percipisset, exercitum congregavit, ut Gisericum à Sicilia effugaret. Et dum hæc fierent, rumor advenit, quod Hunni Thracias et Illyricum devastabant: et hac necessitate Theodosius exercitum quem contra Vandos destinaverat, revocavit, ut Thracibus, et Illyricis fieret in succursum. Marcius autem, seu Maiorianus, qui imperabat in Occidente, ab Italia in Hispaniam est profectus; et cum ad Carthaginensem provinciam pervenisset, in eodem litore aliquantas naves ad transitum contra Vandos preparavit; sed proditione suorum fuit Vandalis revelatum: qui improviso navigio venientes, ex eis alias succenderunt, et alias abduxerunt. Sicque Marcius, dispositione frustratus, in Italiam est reversus, et ^(a) Tertone à Richimiro Patricio occiditur circumventus, eo quod Reipublicæ ignominiam intulerat et iacturam. Quod audiens Gisericus, non contentus Africæ et Siciliæ